
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 625 DEL 01/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Servizio di manutenzione e fornitura materiali consumabili apparecchiature 

DAE (defibrillatori). Periodo dicembre 2023/novembre 2027. Determinazione 
di autorizzazione a trattare e affidamento del servizio. Cig:  ZB63D32BA7 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che il Comune di Santena è proprietario di n. 13 apparecchi defibrillatori che 

sono stati posizionati in uffici pubblici, scuole, centri sportivi e sedi di associazioni; 

DATO ATTO che per garantire il corretto funzionamento dei suddetti defibrillatori è 

necessario provvedere alla manutenzione,  alla sostituzione del materiale consumabile e alla  verifica 

periodica; 

 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento la stazione appaltante, con apposito atto approvi la decisione a 

contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.  

 DATO ATTO ALTRESI’ che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il 

presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono qui sinteticamente riassunte:  

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio di manutenzione e fornitura materiali 

consumabili apparecchiature DAE (defibrillatori)– periodo dicembre 2023/novembre 2027; 

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 15.600,00 più iva;  

FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;  

MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

del D.lgs. 36/2023;  

CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

  l’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006 prevede che quando l’importo dell’affidamento 

sia superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria, la procedura debba 

svolgersi mediante ricorso a Consip – Mepa oppure mediante soggetti aggregatori centrali 

di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc; 

DATO ATTO che al fine dell’affidamento del servizio mediante trattativa diretta su Mepa è 

stato individuato la società: ITALIAN MEDICAL SYSTEM S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT in sigla 

“I.M.S.S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT” con sede in Via Marconi, 34 - Quinzano D’Oglio (BR) – 

P.IVA 03686850987; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso il servizio 

DURC on line come da documento protocollo INAIL_40668869 richiesto in data 9/10/2023 con 

scadenza validità il 06/02/2024; 

DATO ATTO che l’affidamento definitivo del servizio decorrerà dal 1° dicembre 2023 fino 

al 30 novembre 2027;  

RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), 

in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 

digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 

mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I 

capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante 

del contratto”.  

DATO ATTO che: 

 - copia della presente determinazione verrà inviata alla società ITALIAN MEDICAL 

SYSTEM S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT in sigla “I.M.S.S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT” affinché 

venga sottoscritta per accettazione e restituita al Comune di Santena; 

 - il contratto si perfezionerà con la restituzione del contratto e della determinazione 

sottoscritti per accettazione da parte del legale rappresentante della ditta aggiudicataria del servizio 

e/o della fornitura.  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI AFFIDARE, mediante trattativa diretta su Mepa, il servizio di manutenzione e fornitura 

materiale consumabile apparecchi DAE – periodo dicembre 2023/novembre 2027 alla 

società ITALIAN MEDICAL SYSTEM S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT in sigla “I.M.S.S.R.L. 

SOCIETA’ BENEFIT”  con sede in Via Marconi, 34 - Quinzano D’Oglio (BR) – P.IVA 

03686850987, al costo complessivo di €. 15.600,00 al netto dell’IVA; 

3. DI PROVVEDERE all’impegno di spesa (IVA compresa) di € 19.032,00, di cui €. 4.758,00 

per l’esercizio 2023, €. 4.758,00 per l’esercizio 2024 e €. 4.758,00 per l’esercizio 2025, 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

dando atto che la spesa trova copertura sul codice di bilancio 3880, capitolo 1605/102 

“Spese per manutenzione ordinaria defibrillatori”, piano dei conti U.1.03.02.09.005, 

competenza e gestione 2023, 2024, 2025; 

4. DI DARE ATTO che la somma di €. 9.516,00, relativa agli esercizi 2026 e 2027, verrà 

inserita nel D.U.P.  2024/2027. 

5. DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: ZB63D32BA7; 

6. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è la Sig.ra Ornella Bergoglio Responsabile Area 4 – 

Socio-Culturale. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 

151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

CIG ZB63D32BA7 CUP  
CREDITORE ITALIAN MEDICAL SYSTEM S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT 
IBAN  
P. IVA 03686850987 C.F.  
IMPORTO LORDO  IVA  
CAPITOLO 1605 ARTICOLO 102 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025 2026 2027 

IMPORTO ANNUALITÀ 4.758,00 4.758,00 4.758,00 4.758,00 4.758,00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


